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Ⅰ 事 業 報 告 書 

 

１．事業報告 

 

令和２年度は、和泉シティプラザ生涯学習センター、都市公園、市営住宅、和泉市コミュニティセン

ター及びミズノグループとの共同事業体での和泉市内体育施設（当管理公社は和泉市立市民体育館及び

槇尾川公園テニスコ－トの管理運営を担当）の指定管理事業と、受託事業の上下水道関連事業、自転車

等放置防止対策事業及び槇尾川上流部園地管理事業などに取り組みました。 

和泉シティプラザ生涯学習センターでは、カルチャー教室受講生などの学習成果を披露していただく

カルチャーフェスティバルの実施、緑化センターでは、和泉市が公民協働で取り組んでいる「いずみみ

どりの共生事業」への協力など、住宅センターでは、入居者からの各種届出の受理や入居者台帳の整備

に取り組み、コミュニティセンターでは、利用者の利便性向上に努めるなど、市民体育館では、ミズノ

グループと調整を図りながら、よりよいサービスの提供に努め、上下水道関連事業では、市上下水道部

と連携し上下水道事業の効率化に寄与するとともに市民サービスの向上のため、各事業を実施しました。 

令和元年度に引き続き、新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、市の要請を受けて臨時休館や

開館時間の変更、イベントの中止などの対応を行いました。 

また、本年度で指定管理期間が満了となる和泉シティプラザ生涯学習センター、都市公園及び市営住

宅について、令和３年４月１日から５年間、指定管理者として指定をいただき事業の継続を図ることに

なりました。 

 

⑴ 健康の維持増進、体育の振興、文化芸術の振興及び教養高揚に関する事業（実施事業等会計／公益

目的支出計画） 

①  健康の維持増進及び体育の振興事業（市民体育館及び槇尾川公園テニスコート） 

市民の皆様が身近にスポーツに親しみ、自らの健康、体力の維持増進に励んでいただき生涯スポー

ツとして親しむことで毎日活力ある生活が送れることを目的に実施しました。 

講座名 回数 受講者数 

レギュラー講座 

キッズダンス教室 １５回 １２８人 

はじめてヨガ教室 ２４回 ２４０人 

ピラティス教室 ２７回 １１５人 

リラックスヨガ教室 ４５回 ２８７人 

ベーシックヨガ教室 ７１回 ５２６人 

ジュニア卓球教室 １８回 ２００人 

Ｊｒ．バスケットボール教室 ３０回 ４１８人 

女性硬式テニス教室 １９回 ２２２人 

特別講座 
夏休み特別教室（鉄棒などが苦手な小学校低

学年児童向けに体操教室） 
５回  １４０人 

※新型コロナウイルスによる中止したスポーツ教室 … レギュラー講座 １４４回 

                          特別講座      ８回 

 

② 文化芸術の振興事業（生涯学習センター） 

地域の文化芸術の創造発信をするため、より多くの市民が文化・芸術活動に触れ合い、生きがいや



 

充実感を覚える機会を提供するとともに、文化・芸術の香り高いまちづくりと市民の豊かな心と個性

ある文化活動を育むことを目的に次の事業を実施しました。 

事業名 回数 入場者数 

鑑賞型事業 
（関西フィルハーモニー管弦楽団 弥生の

風クラシックコンサート等） 
５回 １，３４６人 

参加創造型事業 （懐かしの“歌声喫茶”） ２回 １０９人 

※新型コロナウイルスによる中止した事業 … 第１８２回、第１８３回和泉ワンコイン寄席 

 

③ 文化活動支援事業（生涯学習センター） 

 〇 カルチャーフェスティバル 

  生涯学習センター主催のカルチャー教室受講生をはじめ、貸館利用者の学習成果を披露するため

の展示、発表会や無料体験講座を実施、２１教室１，００１人の参加がありました。 

部門 講座数 内容 参加者数 

展示部門 ４教室 仏像彫刻、実用書道等 ３７１人 

発表部門 １３教室 カントリーダンス、コーラス等 ５７４人 

体験部門 ４教室 香道入門、心を込めて絵手紙等 ５６人 

 

④ 生涯学習推進事業（生涯学習センター） 

 より多くの不特定多数の人々に高度で学術的な生涯学習を広めるために専門的な分野の著名人によ

る講座（公開講座）を実施しました。 

名称 開催日 入場者数 

金本知憲トークショー ～逆境に打ち勝つ力～ ３月 ７日（日） ２７１人 

 

⑤ 生涯学習情報提供及び広報業務（生涯学習センター） 

生涯学習に関する情報の提供及び広報業務の充実を図るため、和泉シティプラザ通信に加え、弥生

の風ニュースを発行し、生涯学習センターに関する広報活動に努めました。 

    ○ 生涯学習情報の提供 

   市民が実施しているカルチャー等教室情報を自由に閲覧できるようにし、活用いただきました。 

    ○ 広報業務 

内容 回数 部数 対象者 

和泉シティプラザのホームページの活用 － － － 

和泉シティプラザ通信の定期発行 ３回 ３８４，０００部 市内全戸及び施設等 

弥生の風ニュース ４回 ２４，０００部 会員及び施設等 

 

⑵ 生涯学習センター事業（その他会計） 

① 指定管理事業 

施設名 ２年度 前年度 対前年度比 

和泉市生涯学習センター ９９，４６１人 １９６，０２６人 ５０．７％ 

弥生の風ホール １６，８５９人 ５８，７２３人 ２８．７％ 

計 １１６，３２０人 ２５４，７４９人 ４５．７％ 
※４月１日から５月３１日まで休館（窓口での受付業務のみ実施） 

 



 

施設名 ２年度 前年度 対前年度比 

和泉シティプラザ駐車場    

 全  台  数 ２３７，７４７台 ３３１，６２６台 ７１．７％ 

 うち有料台数 １８，０５０台 ４５，１３７台 ４０．０％ 
 

② 受託事業 

１）地場産業商工製品販売代行業務等 

地場産業商工製品の販売代行業務や有料指定袋及び粗大ごみ処理券の処理手数料徴収事務を行い

ました。 

品目 内容 数量 

地場産業商工製品 人造真珠など ４１点 

有料指定袋 １組１０枚入り ４５３組 

４５Ｌ （和泉市臨時給付有料指定ごみ袋無料引換券分 ２４組含む） （２９組） 

３０Ｌ （和泉市臨時給付有料指定ごみ袋無料引換券分 ９７組含む） （１０３組） 

２０Ｌ 
（紙おむつ用等指定袋無料引換券分１４０組及び 

（２０３組） 
和泉市臨時給付有料指定ごみ袋無料引換券分 ５８組含む） 

１０Ｌ （和泉市臨時給付有料指定ごみ袋無料引換券分 ７２組含む） （８０組） 

５Ｌ （和泉市臨時給付有料指定ごみ袋無料引換券分 ３８組含む） （３８組） 

粗大ごみ処理券 １枚３００円 ２３７枚 

 

２）個人ボランティア清掃活動ごみ袋配布 

     市民が地域活動として道路や公園、河川敷等のボランティア清掃活動を行う際のごみ袋の配布を

行いました。 

 

③ 自主事業 

１）シティプラザアカデミー 

学術的な教養的要素の高い講座だけでなく、趣味的内容の講座を開催することで、集客事業とし

て地域住民の参加促進を目的に各種カルチャー教室を開催しました。 

講座名 講座数 回数 受講者数 

レギュラー講座 

趣味的学習課程 １０講座 １６６回 ２，２５１人 
教養学習課程 ２講座 ３６回 ４９５人 
健康学習課程 ４講座 １２１回 １，５０２人 
ダンス学習課程 ３講座 ７０回 ４８０人 
音楽学習課程 ８講座 １４３回 ２，１８７人 
こども学習課程 ４講座 １１９回 １，７４２人 

計 ３１講座 ６５５回 ８，６５７人 

短期講座 ６講座 １０４回 １，３５３人 

一日講座 ２講座 ２回 ２４人 

※新型コロナウイルスによる中止したカルチャー教室 第１期（４月から６月） 

 

 



 

２）カフェ運営事業 

和泉シティプラザ１階カフェの運営、自動販売機による飲料水の販売を実施し、施設を訪れる市

民やプロムナードを通る通勤、通学の方々への癒しのオアシスを提供しました。 

 

④ 市事業への協力 

・市人権・男女参画室が実施する「女性に対する暴力をなくす運動」啓発事業にあわせた「パープ

ル・ライトアップ」の協力実施 
実施期間 １１月１２日（木）から１１月２５日（水） 

・市人権・男女参画室が実施する「北朝鮮人権問題啓発週間イベント」にあわせ、「ブルーリボン・

ライトアップ」を通じた拉致問題啓発事業実施への協力実施 
実施期間 １２月１０日（木）から１２月１６日（水） 

・医療従事者への支援としての「ブルーライトアップ」の実施 

     実施期間 １２月１７日（木）から１月２３日（土） 

・市内小学校３校（信太、北池田、鶴山台南）社会見学の受け入れ 

    
⑶ いずみ市民大学運営事業（その他会計）  

市民の学習意欲の醸成、活力ある地域社会の実現とまちづくり活動を担う人材の育成を目的として、

「いずみ市民大学」を運営しました。 

本学に、学んだことを地域で生かすまちづくり学部に観光おもてなし学科を新たに開講し、自らの知

識を広げる「教養学部」を併設し、桃山学院大学と連携した講座を開講しました。 

講座名 回数 受講者数 

まちづくり学部 

まちづくり本科 全１２回 １４４人 

まちづくりスキルアップ学科 全１２回 ９６人 

観光おもてなし学科 全１０回 １５０人 

教養学部 後期（６講座） 全６２回 ２，４２０人 

※新型コロナウイルスによる不開講とした講座 教養学部・前期講座６講座（全６０回） 

 

⑷ 緑化啓発事業（その他会計） 

① 緑化センター事業 

 ○ みどりの相談窓口の開設 

緑化により一層親しんでいただけるよう、草花の育て方など花と緑に関する「みどりの相談窓口」

をまなびのプラザ内緑化センターに開設しました。 

 みどりの相談窓口受付件数                      ３７件 

○ みどりに親しむ教室 

専門講師を迎え、みどりに関する知識の向上とともに、より深くみどりに親しんでもらうことを

目的として、幅広い年齢層を対象とした各種教室を開催しました。 

内容 回数 受講者数 

ハンギングバスケット教室、フラワーアレンジメント教室等 １６回 １８５人 

※新型コロナウイルスによる中止した教室 １１回 ＊開催講座においても１／２定員で実施 

 ○ みどりとふれあう体験講座     

身近なみどりと手軽にふれあえるように、観葉植物や多肉植物を使ったミニ植栽体験や宮ノ上公

園の花壇を彩っていた花をドライフラワーなどに活用したハーバリウム体験など、職員による体験



 

講座を実施しました。 

内容 回数 受講者数 

寄せ植え等の体験講座 ９回 １０４人 

ワンコイン体験講座 ６０回 ２１７人 

※新型コロナウイルスによる中止した体験講座 ２回 ＊開催講座においても１／２定員で実施 

 

② 都市緑化啓発事業 

 ○ みどりの月間（４月１５日から５月１４日）に行う事業 

町会自治会などに「緑の募金」活動を行いました。 

○ みどりの情報提供  

四季折々の公園の見所や緑化イベント・教室などの開催情報を効果的に市民の皆様に届けるよう、

「みどり情報通信」の発行や、ホームページ及びＳＮＳ（Facebook）での情報発信を行いました。 

 

⑸ 都市公園等管理運営事業（その他会計） 

①  指定管理事業 

都市公園３３２箇所の遊具等設備の点検及び保守管理、修繕、公園内清掃、除草及び植栽管理等の

業務を行いました。また、公園利用の活性化や地域コミュニティの醸成を図り、親しみのある公園と

してご利用いただけるよう、１２２箇所の都市公園は、町会や自治会７２団体及び地域のボランティ

ア団体へ清掃等の管理を委託し、市民協働での公園運営を積極的に推進するとともに、公園利用者の

ニーズを反映した運営を実施し、利用促進並びに利便性向上と利用マナー向上の啓発を行いました。

都市公園の管理運営に取り組むとともに、宮ノ上公園においては、ドライミスト噴水設備により真夏

の公園利用者の方々に涼を取っていただき、熱中症対策にも役立てました。子ども達には大変好評で

大人気となっています。 

 ○ 和泉市都市公園の管理箇所数及び面積（３３２箇所 ・ １，５５４，７２０㎡） 

公園種別 箇所数 合計面積 公園種別 箇所数 合計面積 

総 合 ２ １８０，３３７㎡ 街 区 ２５１ ２５８，４４７㎡ 

地 区 １ ５３，５２０㎡ 緑 地 ５８ ６７９，２９３㎡ 

近 隣 １７ ３３２，７４０㎡ その他 １ ２６，７０４㎡ 

緑 道 ２ ２３，６７９㎡    

 ○ 有料施設の管理運営 

施設名 ２年度 前年度 対前年度比 

くすのき公園テニスコート ９，７０９人 １１，２５１人 ８６．３％ 

※４月１日から５月３１日まで休場（窓口での受付業務のみ実施） 

○ みどりのふれあいルームの設置 

緑化に関する意識の向上のため、まなびのプラザ内緑化センターに年末年始以外の土日祝日も利

用いただけるみどりのふれあいルームを設置し、「キッズコーナー」や子どもと一緒にみどりに親し

める「みどりのふれあいコーナー」を設置しました。 

 キッズコーナー利用者数 １，７５５人 

 ※４月１日から６月１４日までまなびのプラザ閉鎖  

○ 宮ノ上公園花壇づくり 

宮ノ上公園内にある花壇について、来園者がいつでも草花を楽しめるよう四季折々の草花を植栽



 

し、潤いと安らぎの環境を提供しました。 

○ いずみみどりの共生事業への協力 

和泉市が公民協働で取り組んでいる「いずみみどりの共生事業」について、実行委員の一団体と

して市民や企業の人たちと一緒に協力を行いました。 
○ 自然環境保全活動への協力 

信太山丘陵里山自然公園の自然環境保全活動（月１回）への参加協力を行いました。 

○ ホームページ活用 

都市公園での花とみどりの様子や、桜の開花状況等を「公園へ行こう」のホームページでお知ら

せし、市民の皆様が、更に公園に親しんでいただけるように取り組み、ホームページ、ＳＮＳ

（Facebook）での情報発信を行いました。 

 

② 受託事業 

 １）児童遊園管理事業 

児童遊園５２箇所の遊具等設備の目視及び触診等による点検並びに必要に応じて保守管理、破損

した設備の修繕や劣化した遊具の塗装などの管理業務を実施しました。 

         

２）槇尾川上流部園地管理事業 

みどり豊かで自然を満喫できる園地であり、誰もが気持ちよく利用できるように植栽された芝生

や樹木などの管理及び休養施設などの保守、維持修繕等の管理を実施しました。 

     

３）和泉市内体育施設等利用料口座振替代行業務 

    くすのき公園テニスコートほか和泉市内体育施設等における施設利用料金の口座振替の代行業務

を実施しました。              ５，７８０件 

 

⑹ 市営住宅等管理運営事業（その他会計） 

①  指定管理事業 

市営住宅及び共同施設（１５団地、２，３４７戸）と、これに附随する駐車場（１５団地、１，３

６９区画）の管理運営に取り組みました。 

    １）市営住宅の家賃に関する補助業務 

 ○ 収入調査業務の実施 

入居されている方の世帯収入を把握し、翌年度の家賃額を決定するための収入調査を行いました。

収入申告説明会の実施や電話連絡による提出の促し・戸別配布・戸別訪問等を数回重ねながら調査

業務を進めました。 

 ○ 使用料･共益費等の収納業務 

市からの家賃･共益費・駐車場使用料決定額のデータにより、納付書等を作成し収納業務を行いま

した。収納に際しては、窓口納付だけでなく、金融機関からの振込みや口座振替による納付が利用

でき、全ての生活保護受給世帯については、和泉市生活福祉課による代理納付が実施されています。 

 内容 件数  

 窓口納付 ６，５０５件  

 振込み ２，１０６件  

 口座振替 １９，９３８件  

 代理納付 ４，０７３件  



 

 ○ 家賃等滞納整理事務 

家賃滞納者に対する督促状（１か月）・催告書（２か月）・保証人納付指導依頼書（３か月）・呼出

状（３か月及び４か月）・最終催告書（５か月以上）を作成し、市の承認のもとに発送し、納付を促

しました。また、電話による納付の連絡や、滞納家賃の一括納付が困難である等の相談があった時

には、市の指示に従い分割納付の指導も行いました。 

 

    ２）入居者の保管義務に関する補助業務 

入居者保管義務に関する業務として入居者からの各種届出の受理、住宅移転の指導、入居者台帳

の整備に取り組みました。入居者の中には高齢な方も多く、「届け出の方法がわかりにくい」などの

声もありましたので、ゆっくりと丁寧な説明を心掛けて対応しました。 

 内容 件数  

 各種届出 ４０２件  

 住宅移転 １４件  

 

３）空き家入居者募集業務 

  募集要項により、空き家住宅への入居者募集業務に取り組みました。また、定期募集等に加え、

先着順申込の募集についても取り組んだ結果、募集した２９件の空き家に入居がありました。 

 

４）その他市営住宅等の管理運営に関する業務 

住生活の中でのさまざまな要望や苦情、迷惑駐車の問題や不法投棄物の処分など、自治会のご協

力や和泉市関係各課、和泉警察署のご指導などをいただきながら取り組みました。また、啓発の一

環として、看板やポスター掲示、住宅ニュースの発行による入居者の皆様へ周知を行いました。 

入居者からの苦情や相談、日常的に発生する補修への緊急対応を行うとともに、業務の中で確認

された大規模な補修が必要なものについては市へ報告し、対応を依頼しました。 

補修・相談業務については、住宅という生活拠点の中で生じている問題であることから、ノンス

トップかつ親切・丁寧な対応をモットーにスピード感をもって取り組みました。 

 住生活・補修の相談など １，３３１件  

 

② 受託事業 

和泉第一・旭第二団地出張所にて、有料指定袋及び粗大ごみ処理券の処理手数料徴収事務を行いま

した。 

品目 内容 数量 

有料指定袋 １組１０枚入り ７９８組 

４５Ｌ （和泉市臨時給付有料指定ごみ袋無料引換券分 ２５組含む） （８０組） 

３０Ｌ （和泉市臨時給付有料指定ごみ袋無料引換券分１１６組含む） （１７２組） 

２０Ｌ 
（紙おむつ用等指定袋無料引換券分１１２組及び 

（２７４組） 
和泉市臨時給付有料指定ごみ袋無料引換券分１０９組含む） 

１０Ｌ （和泉市臨時給付有料指定ごみ袋無料引換券分１５６組含む） （１９４組） 

５Ｌ （和泉市臨時給付有料指定ごみ袋無料引換券分 ５９組含む） （７８組） 

粗大ごみ処理券 １枚３００円 ２８枚 

 

 



 

③ 信太山駅前駐車場事業 

    東立体駐車場（４９区画）、東駐車場（１７区画）、西駐車場（３１区画）の計９７区画の管理運営

に努めました。 

  延契約台数 ５１４台  稼働率 ４４．２％  

 

④ 自転車等放置防止対策事業 

安全な道路環境を確保するため、市内５エリアの自転車等放置禁止区域（和泉府中駅・信太山駅・

北信太駅・和泉中央駅及び光明池駅の周辺）での街頭指導、撤去、及び放置禁止区域外での放置自転

車等の撤去並びに撤去自転車等の保管、返還業務を行いました。 

 街頭指導回数 ７３８回 撤去台数 自転車 ４０７台／バイク  ４４台 
      

⑺ 上下水道関連事業等（その他会計） 

① 受託事業 

上下水道関連事業 

○ 上水道工事現場管理業務 

市内を網羅する配水管の布設工事等について現場管理を行い、適正な施行と安全対策の向上に寄

与しました。 

受託、改良工事件数   延べ２５件 

○ 上水道施設埋設状況調査対応及びマッピングシステムデータ等入力業務 

配水管布設工事及び給水装置工事等の竣工図書に基づき、上水道施設データ（本管、給水管、メ

ーター弁栓等）をマッピング・ファイリングシステムへ入力するとともに、市内に埋設されている

上水道施設埋設状況の調査問い合わせについて窓口対応を行いました。 

  上水道施設埋設状況調査対応件数   ２，８２０件  

○ 下水道施設埋設状況調査対応及びマッピングシステムデータ等入力業務 

市発注及び民間開発工事等の竣工図面に基づき、下水道施設データ（本管、人孔、公共桝、取付

管等）をマッピング・ファイリングシステムへ入力するとともに、市内に埋設されている下水道施

設埋設状況の調査問い合わせについて窓口対応を行いました。 

下水道施設埋設状況調査対応件数   ２，６４１件 

○ 量水器在庫管理業務 

市内各戸に設置している量水器のうち８年の検定期間満了等で取替えられた量水器の入出庫管理

を行うとともに、量水器メーカーの納品、引取り時等の立会いを行いました。 

○ 上下水道事業啓発業務 

・上下水道事業への理解を深めるため、広報紙「和泉市上下すいどうだより」を作成しました。 

発行日等 第４８号 令和２年 ７月１日 ７３，４００部 

第４９号 令和２年１０月１日 ７３，４００部 

配布方法 広報いずみ折込外 

内  容  第４８号では、蛇口をひねれば当たり前のように出てくる水道水の基礎知識や 

災害に備えての知識など、毎日使うからこそ知っておきたい水道水について掲載 

し広報しました。 

第４９号では、安全・安心な水道水を安定して皆様にお届けするために実施し 

ている水道水の安全管理と泉北水道企業団の解散後の水運用について掲載し、水 

道事業に対する理解を深めていただきました。 
・市内貯水槽水道設置者に対し、貯水槽から供給される水道水を安全に使用していただけるよう



 

に啓発活動を行い、災害時に停電が発生した場合には、断水の恐れがあることを広報するとと

もに、停電、ポンプの不具合等により断水が発生した場合の、貯水槽設置者の責任について啓

発を行いました。なお、点検啓発業務を実施するにあたっては、新型コロナウイルス感染防止

のため貯水槽水道設置者との接触をできるだけ控えた活動を行いました。 

○ 浄水処理及び施設監視業務 

市民へ安全・安心な水道水を安定して供給するため、和田･父鬼浄水場において水処理業務を行い、

中央受配水場において２４時間、３６５日、市内水道施設の監視と運転操作を行いました。 

また、本年度から水道施設、設備の維持管理を目的とした巡視点検を行いました。送水ポンプ等

の動力設備では異音、振動等の確認を、計装設備では異常警報の有無や、施設ごとの指示値を確認

することにより異常等の早期発見に努め、未然に事故、機器故障を防止することで、水道水の安定

供給に努めました。 

 

② 自主事業 

 池上駐車場等管理運営事業 

不法駐車及び不法駐輪の減少と交通事情の緩和に寄与するため、池上駐車場（４１区画）、伏屋駐

車場（４区画）、室堂駐車場（２区画）の計４７区画の管理運営を行いました。 
また、ホームページに空き状況を掲載するとともに、駐車場入り口に近隣の方に分かりやすい利

用者募集の看板を設置し駐車場の稼働率向上に努めました。 

  延契約台数 ４４１台  稼働率 ７８.２％  

 

⑻ 市民体育館等事業（その他会計）  

① 指定管理事業 

施設名 ２年度 前年度 対前年度比 

和泉市立市民体育館 ３１，８７８人 ５７，２９９人 ５５．６％ 

槇尾川公園テニスコート １０，２０３人 １２，２０５人 ８３．６％ 

※体育館は、４月１日から６月１４日まで休館（窓口での受付業務のみ実施） 
テニスコートは、４月１日から５月３１日まで休場 

 

② 受託事業 

 １）スポーツ事業運営業務 

事業名 ２年度 前年度 対前年度比 

ふれあいニュースポーツ教室 －  ３０２人 －  

親子ふれあい体験乗馬 ３０人 ３６人 ８３．３％ 

市民ゴルフ大会 ８１人 ７７人 １０５．２％ 

     ※新型コロナウイルスにより、ふれあいニュースポーツ教室は、全回中止し、親子ふれあい体験

乗馬は、開催の時期をみて定員１５組３０人で実施しました。 

 

    ２）個人ボランティア清掃活動ごみ袋配布 

     市民が地域活動として道路や公園、河川敷等のボランティア清掃活動を行う際のごみ袋の配布を

行いました。 

 

 



 

   ③ 自主事業 

    市民体育館及び槇尾川公園テニスコートに自動販売機による飲料水の販売を実施し、利用者の利便

性向上を図りました。 

 

④ 協力事業 

関西トランスウェイスポーツスタジアム（和泉市総合スポーツセンター）で開催されたミズノグル

ープの関トラスポーツパーク事業の協力を行いました。 

 

⑼ コミュニティセンター事業（その他会計） 

   ① 指定管理事業 

小便器用自動センサーや洋式トイレ便座除菌クリーナー（指定管理提案事業）の設置を行い、利用

者が気持ちよく当施設を利用できるよう努めました。また、安全確保の為に２Ｆ小運動室・創作活動

室ガラスに飛散防止フィルムを施工しました。 
施設名 ２年度 前年度 対前年度比 

和泉市コミュニティセンター ６９，９８６人 １５２，２０１人 ４６．０％ 

※４月１日から５月３１日まで休館（窓口での受付業務のみ実施） 

 

② 受託事業 

１）地場産業商工製品販売代行業務等 

地場産業商工製品の販売代行業務や有料指定袋及び粗大ごみ処理券の処理手数料徴収事務を行い

ました。 

品目 内容 数量 

地場産業商工製品 人造真珠など １９点 

有料指定袋 １組１０枚入り １，７０３組 

４５Ｌ （和泉市臨時給付有料指定ごみ袋無料引換券分 ６５組含む） （１３８組） 

３０Ｌ （和泉市臨時給付有料指定ごみ袋無料引換券分２７９組含む） （３３８組） 

２０Ｌ 
（紙おむつ用等指定袋無料引換券分 ９６組及び 

（８０７組） 
和泉市臨時給付有料指定ごみ袋無料引換券分１８５組含む） 

１０Ｌ （和泉市臨時給付有料指定ごみ袋無料引換券分３１０組含む） （３３９組） 

５Ｌ （和泉市臨時給付有料指定ごみ袋無料引換券分 ７７組含む） （８１組） 

粗大ごみ処理券 １枚３００円 １８９枚 

 

２）個人ボランティア清掃活動ごみ袋配布 

     市民が地域活動として道路や公園、河川敷等のボランティア清掃活動を行う際のごみ袋の配布を

行いました。 

 

③ 自主事業 

施設稼働率の向上及び来館者の増加につなげることを目的として各種カルチャー教室を実施し、冬

季にはイルミネーション装飾を実施しました。 

内容 講座数 回数 受講者数 

レギュラー講座 ６講座 ８９回 １，１５３人 

※新型コロナウイルスによる中止したカルチャー教室  第１期（４月から６月） 



 

⑽ その他（新型コロナウイルスによる感染拡大防止に関する対応） 

本年は一昨年１２月末から続いている新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止の対策にあたりまし

た。４月８日からは政府の緊急事態宣言の発出による施設の休館等によって、各種事業の中止や、休館

等に伴う利用者への周知などの業務にあたり、４月９日から５月１７日の間は、全職員を対象として不

要不急の外出を控えることや業務が停止することがないよう２班体制による隔日勤務を行うなど接触を

最小限に留める対応を行いました。そして、第３波による再度の緊急事態宣言においても、時短要請に

伴う午後８時の施設閉館に対する利用者への周知などを行い、勤務体制についても、土日祝も含めた時

差勤務で可能な限り職員の接触時間を減らし業務にあたりました。 

また、市民の方々が安心して施設などを利用していただけるよう、感染が拡がりだした当初から継続

して感染拡大防止対策として、必ずマスクを着用して利用後や定期的な消毒作業を職員一丸となって徹

底し業務にあたりました。 

○ 生涯学習センター事業 
生涯学習センター受付窓口に飛沫防止シートやアルコール手指消毒液を設置し感染予防に努め、文

化芸術振興事業、文化活動支援事業、生涯学習推進事業、市との共催事業、休館に伴う利用者への連

絡及び自主事業（シティプラザアカデミー）の中止に伴う参加者等への対応や、次年度の受付業務と

して、いずみ市民大学や抽選会では間隔を空けて受付するなどの対応を行いました。 
○ コミュニティセンター事業 

コミュニティセンター受付窓口にアルコール手指消毒液を設置し感染予防に努め、休館に伴う利用

者への連絡及び自主事業（カルチャー教室）の中止に伴う参加者等への対応や、次年度の受付業務と

して、抽選会では間隔を空けて受付するなどの対応を行いました。 
また、換気のために１階中集会室・小集会室・ロビーに網戸を設置しました。 

 ○ 市民体育館等管理運営等事業 
   職員は必ずマスクを着用し、市民体育館窓口に飛沫防止シートとアルコール手指消毒液を設置する

とともに、貸室入替え毎に体育設備の次亜塩素精製水により消毒を行い、トレーニング機器をアルコ

ール消毒液にて定期的に消毒しました。 
また、休館の際には、利用者への連絡及び各種スポーツ教室（自主事業含む）の中止に伴う参加者

等への対応を行いました。 
○ 市営住宅等管理運営事業 

職員においては、事務所内はもちろん窓口受付や入居者宅への訪問の際には必ずマスクを着用し、

入居者及び職員の安全と感染拡大の防止を心掛けて業務にあたりました。 

○ 都市公園等管理運営事業 

市都市デザイン部都市整備室公園緑地担当職員と緊密に連絡を取り、緊急対応として、４月１日か

ら６月１４日まで「まなびのプラザ」の閉館対策を実施しました。この他、令和３年３月２７日から

予定しておりました黒鳥山公園桜まつりのライトアップを中止しました。 

○ 上下水道関連事業 

   市民が直接来訪する窓口対応では、職員の手洗い、うがいを励行し、必ずマスクを着用するととも

に、窓口カウンターをアルコール消毒液にて定期的に消毒しました。 

   また、市民のライフラインにかかわる浄水処理業務については、水道水の安定供給を図るため、感

染者が出ないよう努めることはもちろん、従事者同士の接触を減らすとともに、万が一感染者が確認

された場合の体制、対応等を市上下水道部指導のもと策定しました。 

 



 

≪参考≫  

   ○ 管理運営施設の利用状況    

施設名 ２年度 前年度 対前年度比 

生涯学習センター ９９，４６１人 １９６，０２６人 ５０．７％ 

弥生の風ホール １６，８５９人 ５８，７２３人 ２８．７％ 

くすのき公園テニスコート ９，７０９人 １１，２５１人 ８６．２％ 

市民体育館 ３１，８７８人 ５７，２９９人 ５５．６％ 

槇尾川公園テニスコート １０，２０３人 １２，２０５人 ８３．６％ 

コミュニティセンター ６９，９８６人 １５２，２０１人 ４６．０％ 

     

   ○ 和泉シティプラザ利用状況    

 ２年度 前年度 対前年度比 

生涯学習センター ９９，４６１人 １９６，０２６人 ５０．７％ 

弥生の風ホール １６，８５９人 ５８，７２３人 ２８．７％ 

男女共同参画センター ５，９９８人 ８，０６９人 ７４．３％ 

保健福祉センター ３１，７６７人 ４５，２２１人 ７０．２％ 

図書館 ２６７，１８５人 ４３７，０８７人 ６１．１％ 

出張所 ７５，１６９件 ８１，８６８件 ９１．８％ 

合計（件、人） ４９６，４３９ ８２６，９９４  
 



２．附 属 明 細 書
⑴ 健康の維持増進、体育の振興、文化芸術の振興及び教養高揚に関する事業（実施事業等会計／公益目的支出計画）

①　健康の維持増進及び体育の振興事業実施状況（市民体育館および槇尾川公園テニスコート）

定員 回数 受講者数

(人) （回） (人)

月曜日 30 15 128

月曜日 10 24 240

木曜日 10 27 115

月曜日 10 24 206

水曜日 10 21 81

月曜日 10 24 216

水曜日 10 21 165

金曜日 10 26 145

日曜日 30 18 200

水曜日 30 15 172

水曜日 30 15 246

水曜日 30 19 222

－ 30 5 140

②　文化芸術振興事業実施状況（生涯学習センター）

○　鑑賞型事業

入場者数

1,346

曜日

キッズダンス教室 小学４年～６年生  １回 　７０分

はじめてヨガ教室 高校生以上  １回 　７０分

講　　座　　名 対象 時間

リラックスヨガ教室Ｂ 高校生以上  １回 　８０分

ベーシックヨガ教室Ａ 高校生以上  １回 　８０分

ピラティス教室 高校生以上  １回 　７０分

リラックスヨガ教室Ａ 高校生以上  １回 　８０分

ジュニア卓球教室 小・中学生  １回 　９０分

Ｊｒ．バスケットボール教室Ａ 小学３年～４年生  １回 　６０分

ベーシックヨガ教室Ｂ 高校生以上  １回 　８０分

ベーシックヨガ教室Ｃ 高校生以上  １回 　８０分

夏休み特別教室 小学１年～３年生  １回 　７０分

事業名称 内　　　　　容 開催日

Ｊｒ．バスケットボール教室Ｂ 小学５年～６年生  １回 　９０分

女性硬式テニス教室 高校生以上の女性  １回 　９０分

1
和泉ワンコイン寄席
（全１０回）

毎回上方落語協会に所属する中堅、若手
落語家3名（笑福亭伯枝ほか）
開館以来、ほぼ毎回のチケットが完売
し、関西でも屈指のロングラン寄席とし
て上方落語協会からのバックアップもあ
り、年々出演者層も幅広く選定頂けてい
る。和泉市での古典演芸と伝統文化の振
興を図る意味でも、より一層の落語人口
拡大に努めた。

　８月１５日(土)
～３月２０日(祝)

400

2
斎藤孝　講演会
～日本語力とコミュニケー
ション力～

齋藤孝1960年静岡県生まれ。東京大学法
学部卒。同大学院教育学研究科課程を経
て現職。「声に出して読みたい日本語」
がシリーズ260万部のベストセラーにな
り日本語ブームをつくった。日本語力と
コミュニケーション力についての講演会
を拝聴することで、身近にある日本語の
魅力を再確認し、日常生活やビジネス現
場などに今まで以上に生かすことができ
るようになることを目的に実施。

１２月２６日(土) 265

211

合　　　　　　　　　計

3
いずみ寄席２０２１
　　～桂米朝一門会～

出演：桂ざこば、桂塩鯛、桂米團治他
和泉市では落語に対する市民の関心度は
圧倒的に高く、開館初年度から好評を博
する「いずみ寄席」は和泉シティプラザ
の恒例事業として市民からの問い合わせ
も多い。

　１月１６日(土) 212

4
関西フィルハ－モニー
弥生の風クラシックコンサー
ト２０２１

指揮：藤岡幸夫　演奏：関西フィルハー
モニー管弦楽団　関西フィルハーモニー
管弦楽団のクラシック演奏に加え、映画
音楽などの演奏もありバラエティにとん
だ内容で実施。

　２月２８日(日) 258

5
弥生の風名作シネマ劇場
「男はつらいよ  お帰り 寅
さん」

監督：山田洋次　キャスト：渥美清、倍
賞千恵子、吉岡秀隆、後藤久美子他
山田洋次監督による国民的人情喜劇「男
はつらいよ」シリーズの50周年記念作品
公開終了間もない映画や話題作を安価で
市民に積極的に提供。バリアフリーな上
映会として、日本語字幕付きで行う。

　３月２７日(土)



○　参加型事業

入場者数

⑵　生涯学習センター事業（その他会計）

①　和泉市生涯学習センター利用状況

件数 件数 人数 件数 人数

28 520 6,043 347 3,511

25 468 6,033 231 1,967

32 424 4,989 205 2,494

24 369 5,247 201 1,594

198 346 4,309 681 8,591

697 334 5,881 34 255

364 259 10,360 301 3,440

229 130 7,818 6,447 116,320

②　シティプラザアカデミー受講状況

○　レギュラー講座

定員 年間合計 受講者数

(人) （回） (人)

1 木曜日 20 3 39

2 火曜日 24 18 312

3 火曜日 10 18 84

4 土曜日 20 9 123

5 火曜日 10 16 88

6 火曜日 50 16 389

7 火曜日 50 16 336

8 金曜日 18 27 432

9 水曜日 15 27 246

10 日曜日 20 16 202

11 水曜日 20 27 414

12 土曜日 30 9 81

13 月曜日 30 35 461

14 土曜日 25 35 513

15 月曜日 20 33 286

16 水曜日 20 18 242

17 木曜日 30 18 162

18 日曜日 20 18 212

19 木曜日 20 34 106

20 水曜日 30 18 252

21 金曜日 30 18 304

22 火曜日 40 18 724

23 水曜日 25 17 391

24 火曜日 20 18 146

25 水曜日 10 18 84

事業名称 内　　　　　容 開催日

1
懐かしの“歌声喫茶”
 ～ 2020 Merry Christmas ～
 ～ 2021 春光 ～

宮崎美智子：歌、ピアノ　岡崎泰正：ギ
ター　夕田敏博：パーカッション
安定した集客でしっかり定着している
“歌声喫茶”。近隣の他館でも開催が目
立ち、当館の内容も見直していく中で、
昨年度に引き続き、今年度も春冬2回の
開催。常に新鮮味のある内容とバージョ
ンで市民提供していく。

　１２月２０日(日） 51

　３月２８日(日) 58

人数

楽屋１ 55 学習室１Ａ 和室

楽屋４ 334 学習室２Ｂ 茶室

多目的室 7,272 学習室３Ａ 運動室

楽屋２ 50 学習室１Ｂ 学習室５Ａ

楽屋３ 408 学習室２Ａ 学習室５Ｂ

弥生の風ホール 16,859 レセプションホール 合計

講座名 曜日

リハーサル室 17,469 学習室３Ｂ 調理実習室

スタジオ 1,341 学習室４ 工房

毎週

健康マージャン初級講座Ⅰ 毎週

健康マージャン初級講座Ⅱ 毎週

仏像彫刻Ⅰ 第１・２・４

趣
味

四季と暮らしのはなあしらい 第４

陶芸 第２・４

着物リメイク 第１・３

香道入門 第２

健康マージャン入門

仏像彫刻Ⅱ 第１・２・４

将棋教室 第２・４

教
養

実用書道 第１～３

心を込めて絵手紙 第１

ダ
ン
ス

アロハフラ 月３回

日曜日のカントリーダンス 月２回

中学生からのＪＡＺＺＤＡＮＣＥ 毎週

健
康

リフレッシュヨガ 毎週

癒しのヨガ 毎週

楽々太極拳 毎週

腰掛タップダンス 第１・３

第２・４

コカリナを奏でよう 第１・３

音
楽

コーラス 第１・３

ゴスペル 第２・４

なつメロタイム 第１・３

ウキウキ・ウクレレ 第１・３

フォークギター・テクてく講座



定員 年間合計 受講者数

(人) （回） (人)

26 木曜日 15 18 214

27 水曜日 10 18 72

28 月曜日 15 33 319

29 木曜日 各20 34 514

30 日曜日 25 18 156

31 金曜日 25 34 753

655 8,657

○　短期講座

定員 回数 受講者数

(人) （回） (人)

1 基礎英会話 全 18 27 399

2 初級英会話 全 18 18 310

3 中級英会話 全 18 18 212

4 ごきげんＢｏｄｙ　 全 25 18 234

5 ミニトランポリン体操 全 20 17 162

6 指で描く！おしゃれなチョークアート 全 10 6 36

104 1,353

○　一日講座

定員 回数 受講者数

(人) （回） (人)

1 着物地で作る日傘 12 1 9

2 陶芸体験　片口を作ろう 17 1 15

2 24

⑶　いずみ市民大学運営事業（その他会計）

○　まちづくり学部

曜日 回数 定員 各回 合計

1 土曜日 全12回 25 12 144

2 土曜日 全12回 25 8 96

3 土曜日 全10回 25 15 150

全34回 75 35 390

○　教養学部

　≪後期≫

曜日 回数 定員 各回 合計

1 水曜日 全12回 50 13 156

2 水曜日 全 8回 50 29 232

3 金曜日 全10回 50 42 420

4 木曜日 全 8回 50 50 400

5 月曜日 全12回 72 72 864

6 火曜日 全12回 50 29 348

全62回 322 235 2,420

※桃山学院大学提供講座

音
楽

ハンドベル教室 第１・３

優しいハープ 第１・３

講座名 曜日

合　　　　　　　　　計

講座名 コース

18回コース

12回コース

12回コース

こ
ど
も

こどもアート工房 毎週

キッズＪＡＺＺＤＡＮＣＥ 毎週

こどもチアリーディング 月２回

こども新体操 毎週

　７月１２日（日）

　２月２３日（祝）

合　　　　　　　　　計

講座名
開催状況 受講者数(人)

 6回コース

 5回コース

 3回コース

合　　　　　　　　　計

講座名 実施日

受講者数(人)

※彩色文化財の修復と修理

※ニュース・事件で考える法（令和２年度後期）

※『源氏物語』五十四帖を読む３

宇宙と私たち２０２０

講談で紡ぐ～社会科が教えない歴史人物の決断

まちづくり本科

まちづくりスキルアップ学科

観光おもてなし学科

合　　　　　　　　　計

講座名
開催状況

暮らしと園芸と植物レンジャー植物を愛する講師たち

合　　　　　　　　　計



⑷　緑化啓発事業（その他会計）

〇　みどりに親しむ教室

回数 受講者数

1 ハンギングバスケット教室 4 44

2 フラワーアレンジメント教室 3 36

3 お正月のフラワーアレンジメント教室 1 12

4 アーティフィシャルフラワー教室 3 36

5 プリザーブドフラワー（仏花）教室 3 36

6 グラスインフラワー教室 1 9

7 コーティングアレンジ教室 1 12

16 185

〇　みどりとふれあう体験講座

回数 受講者数

1 カラーサンド体験（ワンコイン）持ち帰り１８個含 14 27

2 ミニハーバリウム・サンドリウム体験（ワンコイン）持ち帰り１３個含 20 31

3 リメイク鉢体験（ワンコイン） 7 9

4 アロマワックスサシェ・ジェル体験（ワンコイン）持ち帰り３個含 17 35

5 「爽やかに秋を感じて・・・」寄せ植え体験 2 24

6 親子サンタ作り体験 1 12

7 クリスマス寄せ植え体験（昼・夜イルミネーション） 2 24

8 葉牡丹ワンコイン寄せ植え体験　　持ち帰り９９個含 2 115

9 多肉植物の寄せ植え体験 2 24

10 レトロで魅力的な額縁体験 1 11

11 フラワープレートをデコってみませんか体験 1 9

69 321

⑸　市営住宅等管理運営事業（その他会計）

①　空き家入居者募集状況

②　信太山駅前駐車場事業

月 募集件数 入居件数 申込件数 空き件数

○　一般住宅

講座名

合　　　　　　　　　計

講座名

合　　　　　　　　　計

○　店舗

定期募集　　 0 0 0 0

2

先着順募集 10 10 12 0

定期募集　　 （5月） 6 4 23 2

定期募集　  （10月） 17 15 30

東駐車場 17 197 200

西駐車場 31 123 64

駐車場名 区画数
延契約台数

２年度 前年度

東立体駐車場 49 194 262

合計 514 526



③　自転車等放置防止対策事業

警告札貼付枚数

街頭指導
啓発状況

街頭指導延回数（１回２時間） 738 773

1,898 3,080

２年度 前年度

撤
去
・
保
管
状
況

撤去延回数 405 430

自転車

撤去台数 407 840

返還台数 148

再生台数 146 210

返還率（％） 37.1 49.3

409

減免台数 3 5

処分台数 175 214

処分台数 11 16

返還率（％） 86.4 90.8

バイク

撤去台数 44 131

返還台数 38 119

減免台数 0 0



⑹　上下水道関連事業（その他会計）

①　上下水道関連事業

○　上水道工事現場管理業務

〇　上水道施設埋設状況調査対応及びマッピングシステムデータ等入力業務

　　・上水道施設埋設状況調査対応業務

　　・マッピング業務

　　・ファイリング業務

〇　下水道施設埋設状況調査対応及びマッピングシステムデータ等入力業務

　　・下水道施設埋設状況調査対応業務

　　・マッピング業務

○　量水器在庫管理業務

○　水道事業啓発業務（貯水槽水道点検啓発指導業務啓発件数）

②　池上駐車場等管理運営事業

普通車

軽自動車

普通車

普通車

項目 ２年度 前年度

受託工事管理件数 2 5

総閲覧件数 2,820 3,030

（うち情報書類交付件数） 2,307 2,368

改良工事管理件数 23 30

合計 25 35

給水装置工事入力件数 1,449 1,442

本管工事入力件数 15 28

（うち閲覧のみの件数） 513 662

印刷枚数 2,695 2,788

給水装置工事入力件数 1,448 1,440

本管工事入力件数 15 28

弁栓台帳入力枚数 97 122

その他修正等入力件数 46 62

その他修正等入力件数 17 36

総閲覧件数 2,641 2,876

弁栓台帳入力枚数 97 104

口座振込依頼書入力枚数 0 3,488

印刷枚数 2,846 2,853

工事件数 109 105

（うち情報書類交付件数） 2,128 2,214

（うち閲覧のみの件数） 513 662

人孔等数（か所）
汚水管 424 243

雨水管 265 158

竣工図面枚数 1,998 1,727

延長（ｍ）
汚水管 7,498.41 5,480.57

雨水管 6,488.49 4,151.51

１０㎥以下 224 281

１０㎥を超える 229 243

取替済量水器入庫数 8,655 8,920

取替済量水器出庫数 6,825 9,569

池上駐車場
34 295 303

7 74 82

駐車場名 車種 区画数
延契約台数

２年度 前年度

合計 441 457

伏屋駐車場 4 48 48

室堂駐車場 2 24 24



⑺　市民体育館等事業（その他会計）

①　和泉市立市民体育館等利用状況

○　和泉市立市民体育館

専用利用 個人利用 合計

件数 － － －

人数 23,697 7,380 31,878

≪内訳≫

・専用利用 ・月極会員

体育室 計 トレ室

件数 1,275 1,570 人数 801

人数 21,337 23,697 ※トレ室＝トレーニング室

・個人利用

幼児 生徒 一般 障がい者 計

人数 60 1,183 5,506 68 7,380

　　○　槇尾川公園テニスコート

ﾃﾆｽｺｰﾄ

件数 1,640

人数 10,203

⑻　コミュニティセンター事業（その他会計）

①　和泉市コミュニティセンター利用状況

件数 件数 人数 件数 人数

328 221 1,839 363 7,255

292 255 3,549 50 732

511 211 9,381 ― 1,300

28 169 758 2,967 69,986

369 170 391

②　カルチャー教室受講状況

○　レギュラー講座

定員 年間合計 受講者数

(人) （回） (人)

9組 17 278

18組 1 18

2 16 18 194

3 25 18 331

4 25 8 73

5 25 9 103

6 15 18 156

89 1,153

月極会員

－

801

 大集会室 18,711  小運動室  視聴覚室

 中集会室（1階） 11,741  創作活動室  中集会室（4階）

会議室

295

2,360

児童

563

人数

 教養娯楽室 5,043  控室（2）

講座名 曜日

1 ベビーヨガ教室 月２回　第２・第４水曜日

 小集会室 8,928  多目的ホール  自習室

 調理実習室 358  控室（1）  合計

歌の時間Ｂ 月１回　金曜日

しの笛 - 入門 月２回　水曜日

合　　　　　　　　　計

骨盤調整ヨガ教室 月２回　第２・第４水曜日

ウクレレを弾いてみよう 月２回　金曜日

歌の時間Ａ 月１回　金曜日



Ⅱ　決　算　書

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金  217,382,852  170,124,728  47,258,124 

立替金  21,842  1,163,769  △ 1,141,927 

未収金  4,838,057  9,706,239  △ 4,868,182 

前払金  819,302  562,222  257,080 

流動資産合計  223,062,053  181,556,958  41,505,095 

２．固定資産

⑴基本財産

定期預金  20,000,000  20,000,000  0 

基本財産合計  20,000,000  20,000,000  0 

⑵その他固定資産

車両運搬具  28,693,152  25,668,203  3,024,949 

車両運搬具減価償却累計額  △ 21,250,057  △ 22,299,225  1,049,168 

備品  6,353,991  6,329,845  24,146 

備品減価償却累計額  △ 3,455,183  △ 3,666,888  211,705 

ソフトウェア  0  340,200  △ 340,200 

ソフトウェア減価償却累計額  0  △ 141,750  141,750 

その他固定資産合計  10,341,903  6,230,385  4,111,518 

固定資産合計  30,341,903  26,230,385  4,111,518 

資産合計  253,403,956  207,787,343  45,616,613 

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金  166,757,614  117,382,034  49,375,580 

前受金  22,130,615  22,405,045  △ 274,430 

預り金  8,867,033  16,251,872  △ 7,384,839 

流動負債合計  197,755,262  156,038,951  41,716,311 

２．固定負債

固定負債合計  0  0  0 

負債合計  197,755,262  156,038,951  41,716,311 

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

地方公共団体出捐金  20,000,000  20,000,000  0 

指定正味財産合計  20,000,000  20,000,000  0 

（うち基本財産への充当額） (20,000,000) (20,000,000) (　　　　 0)

（うち特定資産への充当額） (　　　　 0) (　　　　 0) (　　　　 0)

２．一般正味財産 35,648,694 31,748,392  3,900,302 

（うち基本財産への充当額） (　　　　 0) (　　　　 0) (　　　　 0)

（うち特定資産への充当額） (　　　　 0) (　　　　 0) (　　　　 0)

正味財産合計  55,648,694  51,748,392  3,900,302 

負債及び正味財産合計  253,403,956  207,787,343  45,616,613 

１．貸借対照表
令和3年3月31日現在

科     目 当年度 前年度 増減



（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金  15,448,753  156,947,922  44,986,177  217,382,852 

立替金  6,400  15,442  21,842 

未収金  113,130  4,724,927  4,838,057 

前払金  47,870  672,762  98,670  819,302 

他会計短期貸付金  22,657,991  5,939,567  △ 28,597,558  0 

流動資産合計  15,609,753  185,010,002  51,039,856  △ 28,597,558  223,062,053 

２．固定資産

⑴基本財産

定期預金  20,000,000  20,000,000 

基本財産合計  0  0  20,000,000  0  20,000,000 

⑵その他固定資産

車両運搬具  27,886,925  806,227  28,693,152 

車両運搬具減価償却累計額  △ 20,443,831  △ 806,226  △ 21,250,057 

備品  183,700  6,170,291  6,353,991 

 △ 80,827  △ 3,374,356  △ 3,455,183 

その他固定資産合計  102,873  10,239,029  1  0  10,341,903 

固定資産合計  102,873  10,239,029  20,000,001  0  30,341,903 

資産合計  15,712,626  195,249,031  71,039,857  △ 28,597,558  253,403,956 

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金  15,510,053  118,008,562  33,238,999  166,757,614 

前受金  74,500  22,056,115  22,130,615 

預り金  25,200  6,886,341  1,955,492  8,867,033 

他会計短期借入金  28,597,558  △ 28,597,558  0 

流動負債合計  44,207,311  146,951,018  35,194,491  △ 28,597,558  197,755,262 

２．固定負債

固定負債合計  0  0  0  0  0 

負債合計  44,207,311  146,951,018  35,194,491  △ 28,597,558  197,755,262 

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

地方公共団体出捐金  20,000,000  20,000,000 

指定正味財産合計  0  0  20,000,000  0  20,000,000 

（うち基本財産への充当額） (　　　　　 0) (　　　　　 0) (20,000,000) (　　　　　 0) (20,000,000)

（うち特定資産への充当額） (　　　　　 0) (　　　　　 0) (　　　　　 0) (　　　　　 0) (　　　　　 0)

２．一般正味財産 △ 28,494,685 48,298,013 15,845,366  35,648,694 

（うち基本財産への充当額） (　　　　　 0) (　　　　　 0) (　　　　　 0) (　　　　　 0) (　　　　　 0)

（うち特定資産への充当額） (　　　　　 0) (　　　　　 0) (　　　　　 0) (　　　　　 0) (　　　　　 0)

正味財産合計  △ 28,494,685  48,298,013  35,845,366  0  55,648,694 

負債及び正味財産合計 15,712,626 195,249,031 71,039,857 △ 28,597,558 253,403,956 

備品減価償却累計額

２．貸借対照表内訳表
令和3年3月31日現在

科     目
実施事業
等会計

その他会計 法人会計
内部取引
等消去

合計



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

⑴経常収益
基本財産運用益  1,402  1,400  2 

基本財産運用利息  1,402  1,400  2 
受取会費  390,000  739,800  △ 349,800 

弥生の風倶楽部会費  390,000  739,800  △ 349,800 
事業収益  87,603,215  162,754,408  △ 75,151,193 

施設利用料  40,901,930  65,810,920  △ 24,908,990 
駐車場利用料  13,422,900  20,432,000  △ 7,009,100 
受講料  21,390,400  34,350,425  △ 12,960,025 
チケット売上  2,306,890  19,762,060  △ 17,455,170 
カフェ運営事業売上  2,797,275  6,578,522  △ 3,781,247 
イベント売上
（都市緑化フェア売上）

 0  246,900  △ 246,900 

その他事業売上  6,783,820  15,573,581  △ 8,789,761 
受取補助金等  968,468,263  927,139,254  41,329,009 

受取地方公共団体補助金  79,354,377  71,342,182  8,012,195 
受取国庫助成金  487,250  0  487,250 
受取地方公共団体指定管理料  665,102,222  652,175,621  12,926,601 
受取地方公共団体受託料  189,777,977  170,266,662  19,511,315 
受取民間受託料  33,491,437  33,079,789  411,648 
受取民間交付金  255,000  275,000  △ 20,000 

雑収益  540,934  760,614  △ 219,680 
受取利息  208  217  △ 9 
雑収益  540,726  760,397  △ 219,671 

経常収益計  1,057,003,814  1,091,395,476  △ 34,391,662 
⑵経常費用

事業費  995,648,247  1,059,674,108  △ 64,025,861 
給料手当  188,683,761  195,832,261  △ 7,148,500 
臨時雇賃金  48,525,567  42,710,753  5,814,814 
福利厚生費  48,133,081  48,575,586  △ 442,505 
会議費  86,062  100,409  △ 14,347 
旅費交通費  9,640  22,540  △ 12,900 
通信運搬費  6,275,132  6,312,657  △ 37,525 
減価償却費  3,486,393  6,013,670  △ 2,527,277 
備品費  1,624,680  3,817,904  △ 2,193,224 
消耗品費  16,937,721  17,209,689  △ 271,968 
修繕費  70,357,302  68,535,409  1,821,893 
工事請負費  4,253,843  5,415,978  △ 1,162,135 
印刷製本費  5,435,803  6,941,763  △ 1,505,960 
燃料費  2,648,231  2,545,586  102,645 
光熱水料費  97,884,887  120,783,948  △ 22,899,061 
賃借料  23,624,376  30,261,046  △ 6,636,670 
保険料  2,409,148  3,145,325  △ 736,177 
諸謝金  2,981,268  3,923,113  △ 941,845 
租税公課  28,319,550  25,013,300  3,306,250 
支払負担金　  11,531,762  12,075,517  △ 543,755 
支払寄付金　  204,207  0  204,207 
委託費  429,851,444  454,903,797  △ 25,052,353 
貸倒損失  0  180,000  △ 180,000 
雑費  2,384,389  5,353,857  △ 2,969,468 

３．正味財産増減計算書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

科     目 当年度 前年度 増減



（単位：円）

管理費  58,006,797  35,724,212  22,282,585 
役員報酬  6,163,358  6,226,319  △ 62,961 
給料手当  13,547,548  13,397,005  150,543 
臨時雇賃金  1,364,495  1,244,646  119,849 
退職給付費用  27,022,264  5,392,228  21,630,036 
福利厚生費  4,184,826  4,066,874  117,952 
会議費  19,122  56,365  △ 37,243 
旅費交通費  5,470  1,420  4,050 
通信運搬費  433,854  426,500  7,354 
消耗品費  140,235  90,657  49,578 
修繕費  0  285,748  △ 285,748 
印刷製本費  117,735  113,252  4,483 
燃料費  43,557  45,711  △ 2,154 
賃借料  1,467,566  1,646,198  △ 178,632 
保険料  19,870  46,781  △ 26,911 
租税公課  2,746,830  1,758,129  988,701 
支払負担金　  65,850  60,000  5,850 
委託費  586,190  801,360  △ 215,170 
雑費  78,027  65,019  13,008 

経常費用計  1,053,655,044  1,095,398,320  △ 41,743,276 
評価損益等調整前当期経常増減額  3,348,770  △ 4,002,844  7,351,614 

評価損益等計  0  0  0 
当期経常増減額  3,348,770  △ 4,002,844  7,351,614 

２．経常外増減の部
⑴経常外収益

固定資産売却益  32,999  106,940  △ 73,941 
車両運搬具売却益  32,999  106,940  △ 73,941 

過年度損益修正益  12,628,800  0  12,628,800 
消費税過払返還金  12,628,800  0  12,628,800 

経常外収益計  12,661,799  106,940  12,554,859 
⑵経常外費用

固定資産除却損  130,411  0  130,411 
車両運搬具除却損  1  0  1 
ソフトウェア除却損  130,410  0  130,410 

 11,979,856  0  11,979,856 
過年度受取地方公共団体補助金修正損  1,424,390  0  1,424,390 
過年度受取地方公共団体指定管理料修正損  10,488,191  0  10,488,191 
過年度受取地方公共団体受託料修正損  67,275  0  67,275 

経常外費用計  12,110,267  0  12,110,267 
当期経常外増減額  551,532  106,940  444,592 
当期一般正味財産増減額  3,900,302  △ 3,895,904  7,796,206 
一般正味財産期首残高  31,748,392  35,644,296  △ 3,895,904 
一般正味財産期末残高  35,648,694  31,748,392  3,900,302 

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額  0  0  0 
指定正味財産期首残高  20,000,000  20,000,000  0 
指定正味財産期末残高  20,000,000  20,000,000  0 

Ⅲ　正味財産期末残高  55,648,694  51,748,392  3,900,302 

過年度受取補助金等修正損

科     目 当年度 前年度 増減



Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
⑴経常収益

基本財産運用益
基本財産運用利息

受取会費 390,000 390,000

弥生の風倶楽部会費 390,000 390,000

事業収益 4,148,890 4,148,890 67,274,821 1,538,700 797,700 2,127,700

施設利用料 38,889,100 2,012,830

駐車場利用料 4,706,900

受講料 1,482,000 1,482,000 16,215,870 1,536,600 781,000

チケット売上 2,306,890 2,306,890

カフェ運営事業売上 2,797,275

その他事業売上 360,000 360,000 4,665,676 2,100 16,700 114,870

受取補助金等 13,221,629 13,221,629 183,399,990 4,414,193 6,176,265 277,911,569

受取地方公共団体補助金 13,221,629 13,221,629 2,243,546 5,884,015

受取国庫助成金 165,000 37,250

受取地方公共団体指定管理料 180,980,000 256,908,828

受取地方公共団体受託料 11,444 4,414,193 20,537,283

受取民間受託料 465,458

受取民間交付金 255,000

雑収益 5,000 5,000 73,460 5,651

受取利息
雑収益 5,000 5,000 73,460 5,651

経常収益計 17,765,519 0 0 17,765,519 250,748,271 5,952,893 6,973,965 280,044,920

⑵経常費用
事業費 18,551,276 18,551,276 257,067,762 5,952,893 6,973,965 275,871,592

給料手当 20,176,182 2,647,200 46,601,805

臨時雇賃金 1,947,348 1,720,191 23,858,230

福利厚生費 4,751,879 699,572 14,267,752

会議費 80,069 80,069 372 5,621

旅費交通費 6,580

通信運搬費 261,476 261,476 3,552,757 37,237 4,742 444,073

減価償却費 68,581 68,581 107,759 2,418,388

備品費 256,086 117,026 1,080,160

消耗品費 283,504 283,504 3,712,678 167,800 1,401,631 6,850,779

修繕費 3,415,066 21,070,245

工事請負費 4,253,843

印刷製本費 1,703,220 1,703,220 222,817 402,205 16,712 341,527

燃料費 19,201 1,805,396

光熱水料費 44,060,408 17,204,337

賃借料 1,677,535 1,677,535 11,887,918 1,025,820 699,870

保険料 225,004 225,004 588,783 6,384 715,105

諸謝金 1,555,800 1,555,800 613,800 131,200

租税公課 4,200 4,200 1,508,140 2,000 1,350 9,649,700

支払負担金　 176,000 176,000 414,183 17,556 10,792,775

支払寄付金　 204,202

委託費 11,949,279 11,949,279 159,926,444 3,661,515 201,852 113,162,650

雑費 566,608 566,608 519,741 30,511 14,933 444,175

その他会計
健康維持増
進・体育振
興・文化芸
術振興・教
養高揚事業

特定寄附 共通 小計
生涯学習
センター
事　　業

い ず み
市民大学
運営事業

緑化啓発
事　　業

都市公園
等 管 理
運営事業

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで
４．正味財産増減計算書内訳表

科     目

実施事業等会計



（単位：円）

1,402 1,402

1,402 1,402

390,000

390,000

4,618,500 55,410 4,097,500 1,125,970 1,818,024 83,454,325 87,603,215

40,901,930 40,901,930

4,618,500 4,097,500 13,422,900 13,422,900

1,374,930 19,908,400 21,390,400

2,306,890

2,797,275 2,797,275

55,410 1,125,970 443,094 6,423,820 6,783,820

195,908,833 18,084,011 146,536,066 33,310,979 155,324 31,344,217 897,241,447 58,005,187 968,468,263

8,127,561 58,005,187 79,354,377

285,000 487,250 487,250

195,897,281 31,316,113 665,102,222 665,102,222

11,552 18,084,011 146,536,066 155,324 28,104 189,777,977 189,777,977

33,025,979 33,491,437 33,491,437

255,000 255,000

452,996 75 368 1,210 376 534,136 1,798 540,934

208 208

452,996 75 368 1,210 376 534,136 1,590 540,726

200,980,329 18,084,086 146,591,476 4,097,868 34,438,159 155,324 33,162,617 0 981,229,908 58,008,387 0 1,057,003,814

199,494,632 18,214,647 146,788,451 3,601,633 28,484,588 155,324 34,491,484 977,096,971 995,648,247

39,419,539 6,477,048 51,110,537 9,636,428 12,615,022 188,683,761 188,683,761

7,833,481 3,236,490 8,442,154 1,487,673 48,525,567 48,525,567

9,647,639 1,420,958 11,696,790 3,174,212 2,474,279 48,133,081 48,133,081

5,993 86,062

1,200 400 1,100 360 9,640 9,640

972,054 56,454 579,786 42,686 28,293 504 295,070 6,013,656 6,275,132

84,077 130,636 196,975 479,977 3,417,812 3,486,393

121,468 49,940 1,624,680 1,624,680

2,647,800 93,707 497,833 85,405 398,140 52,864 745,580 16,654,217 16,937,721

43,167,643 345,330 249,348 2,109,670 70,357,302 70,357,302

4,253,843 4,253,843

435,600 150,819 1,548,080 614,823 3,732,583 5,435,803

242,084 143,578 423,570 14,402 2,648,231 2,648,231

33,251,004 28,617 3,340,521 97,884,887 97,884,887

2,285,796 79,200 2,291,944 3,151,128 91,950 433,215 21,946,841 23,624,376

578,404 14,170 160,052 37,239 84,007 2,184,144 2,409,148

150,000 530,468 1,425,468 2,981,268

5,007,160 817,490 6,838,730 255,300 2,613,600 400 1,621,480 28,315,350 28,319,550

131,248 11,355,762 11,531,762

5 204,207 204,207

53,350,300 8,437,682 67,739,132 3,712,938 100,000 7,609,652 417,902,165 429,851,444

299,378 18,558 86,836 17,174 335,232 1,556 49,687 1,817,781 2,384,389

小計
法人
会計

その他会計

池上駐車
場等管理
運営事業

自転車等
放置防止
対策事業

上下水道
関連事業

内部
取引等
消去

共通
合計市民体育

館等事業

スポーツ
事業運営
業務受託
事　　業

市営住宅
等 管 理
運営事業

コミュニ
ティセン
ター事業



管理費
役員報酬
給料手当
臨時雇賃金
退職給付費用
福利厚生費
会議費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
印刷製本費
燃料費
賃借料
保険料
租税公課
支払負担金　
委託費
雑費

経常費用計 18,551,276 0 0 18,551,276 257,067,762 5,952,893 6,973,965 275,871,592

△785,757 0 0 △785,757 △6,319,491 0 0 4,173,328

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △785,757 0 0 △785,757 △6,319,491 0 0 4,173,328

２．経常外増減の部
⑴経常外収益

固定資産売却益 32,999

車両運搬具売却益 32,999

過年度損益修正益 1,487,200 5,062,000

消費税過払返還金 1,487,200 5,062,000

経常外収益計 0 0 0 0 1,487,200 0 0 5,094,999

⑵経常外費用
固定資産除却損 1

車両運搬具除却損 1

ソフトウェア除却損
1,488,861 5,067,651

過年度受取地方公共団体補助金修正損

過年度受取地方公共団体指定管理料修正損 1,488,861 5,067,651

過年度受取地方公共団体受託料修正損

経常外費用計 0 0 0 0 1,488,861 0 0 5,067,652

当期経常外増減額 0 0 0 0 △1,661 0 0 27,347

△785,757 0 0 △785,757 △6,321,152 0 0 4,200,675

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △785,757 0 0 △785,757 △6,321,152 0 0 4,200,675

一般正味財産期首残高 △22,999,048 △4,709,880 0 △27,708,928 11,113,616 0 0 3,638,983

一般正味財産期末残高 △23,784,805 △4,709,880 0 △28,494,685 4,792,464 0 0 7,839,658

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △23,784,805 △4,709,880 0 △28,494,685 4,792,464 0 0 7,839,658

他会計振替前当期一般正味財産増減額

評価損益等調整前当期経常増減額

科     目

実施事業等会計 その他会計

過年度受取補助金等修正損

健康維持増
進・体育振
興・文化芸
術振興・教
養高揚事業

特定寄附 共通 小計
生涯学習
センター
事　　業

い ず み
市民大学
運営事業

緑化啓発
事　　業

都市公園
等 管 理
運営事業



（単位：円）

58,006,797 58,006,797

6,163,358 6,163,358

13,547,548 13,547,548

1,364,495 1,364,495

27,022,264 27,022,264

4,184,826 4,184,826

19,122 19,122

5,470 5,470

433,854 433,854

140,235 140,235

117,735 117,735

43,557 43,557

1,467,566 1,467,566

19,870 19,870

2,746,830 2,746,830

65,850 65,850

586,190 586,190

78,027 78,027

199,494,632 18,214,647 146,788,451 3,601,633 28,484,588 155,324 34,491,484 0 977,096,971 58,006,797 0 1,053,655,044

1,485,697 △130,561 △196,975 496,235 5,953,571 0 △1,328,867 0 4,132,937 1,590 0 3,348,770

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1,485,697 △130,561 △196,975 496,235 5,953,571 0 △1,328,867 0 4,132,937 1,590 0 3,348,770

32,999 32,999

32,999 32,999

2,837,700 67,200 326,700 1,089,600 335,600 11,206,000 1,422,800 12,628,800

2,837,700 67,200 326,700 1,089,600 335,600 11,206,000 1,422,800 12,628,800

2,837,700 67,200 0 326,700 1,089,600 0 335,600 0 11,238,999 1,422,800 0 12,661,799

130,410 130,411 130,411

1 1

130,410 130,410 130,410

2,840,869 67,275 1,090,810 10,555,466 1,424,390 11,979,856

1,424,390 1,424,390

2,840,869 1,090,810 10,488,191 10,488,191

67,275 67,275 67,275

2,971,279 67,275 0 0 1,090,810 0 0 0 10,685,877 1,424,390 0 12,110,267

△133,579 △75 0 326,700 △1,210 0 335,600 0 553,122 △1,590 0 551,532

1,352,118 △130,636 △196,975 822,935 5,952,361 0 △993,267 0 4,686,059 0 0 3,900,302

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1,352,118 △130,636 △196,975 822,935 5,952,361 0 △993,267 0 4,686,059 0 0 3,900,302

9,548,614 326,592 393,950 1,308,923 1,446,666 0 15,834,610 0 43,611,954 15,845,366 0 31,748,392

10,900,732 195,956 196,975 2,131,858 7,399,027 0 14,841,343 0 48,298,013 15,845,366 0 35,648,694

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000,000 0 20,000,000

0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000,000 0 20,000,000

10,900,732 195,956 196,975 2,131,858 7,399,027 0 14,841,343 0 48,298,013 35,845,366 0 55,648,694

その他会計

法人
会計

内部
取引等
消去

合計市営住宅
等 管 理
運営事業

自転車等
放置防止
対策事業

上下水道
関連事業

池上駐車
場等管理
運営事業

市民体育
館等事業

スポーツ
事業運営
業務受託
事　　業

コミュニ
ティセン
ター事業

共通 小計



１．重要な会計方針
⑴ 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産については、定率法・定額法による減価償却を行っている。
無形固定資産については、定額法による減価償却を行っている。

⑵ リース取引の処理方法

⑶ 消費税等の会計処理
税込み方式で行っている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

４．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

交付者
前期末
残高

当期
増加額

当期
減少額

当期末
残高

 0  7,820,609  7,820,609  0 

 0  7,644,566  7,644,566  0 

 0  5,884,015  5,884,015  0 

 0  58,005,187  58,005,187  0 

 0  450,000  450,000  0 

 0  37,250  37,250  0 

 0  79,841,627  79,841,627  0 合　計

補助金等の名称
貸借対照表上
の記載区分

補助金

和泉市

－ 

文化芸術振興事業補助金

生涯学習センター事業補
助金

緑化啓発事業補助金

一般財団法人和泉市公共施設管理公
社一般管理事業補助金

助成金

雇用調整助成金

両立支援助成金

厚生
労働省

合　　計  20,000,000 (20,000,000) － － 
小　　計  0 (         0) － － 

特定資産
小　　計  20,000,000 (20,000,000) － － 

　定期預金  20,000,000 (20,000,000) － － 
基本財産

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

合　　計  20,000,000  0  0  20,000,000 
小　　計  0  0  0  0 

特定資産

 20,000,000  0  0  20,000,000 
小　　計  20,000,000  0  0  20,000,000 

　定期預金

５．財務諸表に対する注記

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンスリース取引について
は、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産



１．基本財産及び特定資産の明細

（単位：円）

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産

三菱UFJ銀行和泉支店
定期預金

 10,000,000  0  0  10,000,000 

三井住友銀行和泉支店
定期預金

 10,000,000  0  0  10,000,000 

基本財産計  20,000,000  0  0  20,000,000 

特定資産

特定資産計  0  0  0  0 

６．附属明細書



（参考資料）

（単位：円）

Ⅰ　事業活動収支の部

１　事業活動収入

実施事業等会計収入 52,047,000 0 52,047,000 17,765,519 34,281,481

[ 49,231,000 ] [ 0 ] [ 49,231,000 ] [ 16,601,319 ] [ 32,629,681 ]

弥生の風倶楽部会費収入 ( 1,125,000 ) ( 0 ) ( 1,125,000 ) ( 390,000 ) ( 735,000 )

( 21,527,000 ) ( 0 ) ( 21,527,000 ) ( 2,984,690 ) ( 18,542,310 )

( 26,579,000 ) ( 0 ) ( 26,579,000 ) ( 13,221,629 ) ( 13,357,371 )
文化芸術振興事業補助金収入 20,797,000 0 20,797,000 7,820,609 12,976,391
生涯学習センター事業補助金収入 5,782,000 0 5,782,000 5,401,020 380,980

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 5,000 ) ( △ 5,000 )

[ 2,816,000 ] [ 0 ] [ 2,816,000 ] [ 1,164,200 ] [ 1,651,800 ]

( 2,816,000 ) ( 0 ) ( 2,816,000 ) ( 1,164,200 ) ( 1,651,800 )

その他会計収入 1,086,079,000 11,221,000 1,097,300,000 992,435,908 104,864,092

生涯学習センター事業収入 [ 323,177,000 ] [ 1,489,000 ] [ 324,666,000 ] [ 252,235,471 ] [ 72,430,529 ]

( 139,701,000 ) ( 0 ) ( 139,701,000 ) ( 67,274,821 ) ( 72,426,179 )

( 183,476,000 ) ( 0 ) ( 183,476,000 ) ( 183,399,990 ) ( 76,010 )
受取地方公共団体補助金収入 2,486,000 0 2,486,000 2,243,546 242,454

受取国庫助成金収入 0 0 0 165,000 △ 165,000
受取地方公共団体指定管理料収入 180,980,000 0 180,980,000 180,980,000 0
受取地方公共団体受託料収入 10,000 0 10,000 11,444 △ 1,444

( 0 ) ( 2,000 ) ( 2,000 ) ( 73,460 ) ( △ 71,460 )

( 0 ) ( 1,487,000 ) ( 1,487,000 ) ( 1,487,200 ) ( △ 200 )

[ 7,966,000 ] [ 0 ] [ 7,966,000 ] [ 5,952,893 ] [ 2,013,107 ]

( 3,454,000 ) ( 0 ) ( 3,454,000 ) ( 1,538,700 ) ( 1,915,300 )

( 4,512,000 ) ( 0 ) ( 4,512,000 ) ( 4,414,193 ) ( 97,807 )

緑化啓発事業収入 [ 11,269,000 ] [ 0 ] [ 11,269,000 ] [ 6,973,965 ] [ 4,295,035 ]

( 2,085,000 ) ( 0 ) ( 2,085,000 ) ( 797,700 ) ( 1,287,300 )

( 9,184,000 ) ( 0 ) ( 9,184,000 ) ( 6,176,265 ) ( 3,007,735 )
受取地方公共団体補助金収入 8,884,000 0 8,884,000 5,884,015 2,999,985

受取国庫助成金収入 0 0 37,250 △ 37,250

受取民間交付金収入 300,000 0 300,000 255,000 45,000

都市公園等管理運営事業収入 [ 289,960,000 ] [ 5,068,000 ] [ 295,028,000 ] [ 285,106,920 ] [ 9,921,080 ]

( 2,243,000 ) ( 0 ) ( 2,243,000 ) ( 2,127,700 ) ( 115,300 )

( 287,717,000 ) ( 0 ) ( 287,717,000 ) ( 277,911,569 ) ( 9,805,431 )
受取地方公共団体指定管理料収入 266,502,000 0 266,502,000 256,908,828 9,593,172
受取地方公共団体受託料収入 20,713,000 0 20,713,000 20,537,283 175,717

受取民間受託料収入 502,000 0 502,000 465,458 36,542

( 0 ) ( 6,000 ) ( 6,000 ) ( 5,651 ) ( 349 )

( 0 ) ( 5,062,000 ) ( 5,062,000 ) ( 5,062,000 ) ( 0 )

市営住宅等管理運営事業収入 [ 203,152,000 ] [ 2,841,000 ] [ 205,993,000 ] [ 203,818,029 ] [ 2,174,971 ]

( 3,564,000 ) ( 0 ) ( 3,564,000 ) ( 4,618,500 ) ( △ 1,054,500 )

( 199,588,000 ) ( 0 ) ( 199,588,000 ) ( 195,908,833 ) ( 3,679,167 )
受取地方公共団体指定管理料収入 199,588,000 0 199,588,000 195,897,281 3,690,719
受取地方公共団体受託料収入 0 0 0 11,552 △ 11,552

( 0 ) ( 3,000 ) ( 3,000 ) ( 452,996 ) ( △ 449,996 )

( 0 ) ( 2,838,000 ) ( 2,838,000 ) ( 2,837,700 ) ( 300 )

[ 18,899,000 ] [ 68,000 ] [ 18,967,000 ] [ 18,151,286 ] [ 815,714 ]

( 18,899,000 ) ( 0 ) ( 18,899,000 ) ( 18,084,011 ) ( 814,989 )

( 0 ) ( 1,000 ) ( 1,000 ) ( 75 ) ( 925 )

( 0 ) ( 67,000 ) ( 67,000 ) ( 67,200 ) ( △ 200 )

上下水道関連事業収入 [ 151,040,000 ] [ 0 ] [ 151,040,000 ] [ 146,591,476 ] [ 4,448,524 ]

( 32,000 ) ( 0 ) ( 32,000 ) ( 55,410 ) ( △ 23,410 )

( 151,008,000 ) ( 0 ) ( 151,008,000 ) ( 146,536,066 ) ( 4,471,934 )

[ 3,933,000 ] [ 328,000 ] [ 4,261,000 ] [ 4,424,568 ] [ △ 163,568 ]

( 3,933,000 ) ( 0 ) ( 3,933,000 ) ( 4,097,500 ) ( △ 164,500 )

( 0 ) ( 1,000 ) ( 1,000 ) ( 368 ) ( 632 )

( 0 ) ( 327,000 ) ( 327,000 ) ( 326,700 ) ( 300 )

[ 33,784,000 ] [ 1,091,000 ] [ 34,875,000 ] [ 35,527,759 ] [ △ 652,759 ]

( 720,000 ) ( 0 ) ( 720,000 ) ( 1,125,970 ) ( △ 405,970 )

( 33,064,000 ) ( 0 ) ( 33,064,000 ) ( 33,310,979 ) ( △ 246,979 )

受取国庫助成金収入 0 0 0 285,000 △ 285,000

受取民間受託料収入 33,064,000 0 33,064,000 33,025,979 38,021

雑収入

雑収入

過年度損益修正収入

過年度損益修正収入

過年度損益修正収入

過年度損益修正収入

雑収入

雑収入

雑収入

受取補助金等収入

過年度損益修正収入

いずみ市民大学運営事業収入

事業収入

受取補助金等収入

事業収入

自転車等放置防止対策事業収入

池上駐車場等管理運営事業収入

受取補助金等収入

事業収入

市民体育館等事業収入

事業収入

受取補助金等収入

受取補助金等収入

健康維持増進・体育振興事業収入

事業収入

雑収入

事業収入

受取補助金等収入

事業収入

事業収入

受取補助金等収入

事業収入

受取補助金等収入

受取補助金等収入

文化芸術振興・教養高揚事業収入

事業収入

収　支　計　算　書　総　括　表

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

予算現額

決算額 差異
当初予算額 補正予算額 計



（単位：円）

( 0 ) ( 1,000 ) ( 1,000 ) ( 1,210 ) ( △ 210 )

( 0 ) ( 1,090,000 ) ( 1,090,000 ) ( 1,089,600 ) ( 400 )

[ 319,000 ] [ 0 ] [ 319,000 ] [ 155,324 ] [ 163,676 ]

( 319,000 ) ( 0 ) ( 319,000 ) ( 155,324 ) ( 163,676 )

[ 42,580,000 ] [ 336,000 ] [ 42,916,000 ] [ 33,498,217 ] [ 9,417,783 ]

( 6,423,000 ) ( 0 ) ( 6,423,000 ) ( 1,818,024 ) ( 4,604,976 )

( 36,157,000 ) ( 0 ) ( 36,157,000 ) ( 31,344,217 ) ( 4,812,783 )
受取地方公共団体指定管理料収入 36,107,000 0 36,107,000 31,316,113 4,790,887
受取地方公共団体受託料収入 50,000 0 50,000 28,104 21,896

( 0 ) ( 1,000 ) ( 1,000 ) ( 376 ) ( 624 )

( 0 ) ( 335,000 ) ( 335,000 ) ( 335,600 ) ( △ 600 )

法人会計収入 60,954,000 1,425,000 62,379,000 59,431,187 2,947,813

( 1,000 ) ( 0 ) ( 1,000 ) ( 1,402 ) ( △ 402 )

( 60,952,000 ) ( 0 ) ( 60,952,000 ) ( 58,005,187 ) ( 2,946,813 )

( 1,000 ) ( 2,000 ) ( 3,000 ) ( 1,798 ) ( 1,202 )

( ) ( 1,423,000 ) ( 1,423,000 ) ( 1,422,800 ) ( 200 )

事業活動収入計 1,199,080,000 12,646,000 1,211,726,000 1,069,632,614 142,093,386

２　事業活動支出

実施事業等会計支出 54,554,000 0 54,554,000 18,482,695 36,071,305

[ 51,244,000 ] [ ] [ 51,244,000 ] [ 16,812,250 ] [ 34,431,750 ]

[ 3,310,000 ] [ ] [ 3,310,000 ] [ 1,670,445 ] [ 1,639,555 ]

その他会計支出 1,076,864,000 9,224,000 1,086,088,000 984,030,418 102,057,582

生涯学習センター事業支出 [ 321,164,000 ] [ 1,489,000 ] [ 322,653,000 ] [ 258,448,864 ] [ 64,204,136 ]

[ 7,966,000 ] [ ] [ 7,966,000 ] [ 5,952,893 ] [ 2,013,107 ]

[ 11,269,000 ] [ ] [ 11,269,000 ] [ 6,973,965 ] [ 4,295,035 ]

[ 283,360,000 ] [ 5,053,000 ] [ 288,413,000 ] [ 278,316,653 ] [ 10,096,347 ]

市営住宅等管理運営事業支出 [ 204,202,000 ] [ 1,876,000 ] [ 206,078,000 ] [ 202,251,419 ] [ 3,826,581 ]

[ 18,899,000 ] [ 68,000 ] [ 18,967,000 ] [ 18,151,286 ] [ 815,714 ]

[ 151,040,000 ] [ ] [ 151,040,000 ] [ 146,591,476 ] [ 4,448,524 ]

[ 3,933,000 ] [ ] [ 3,933,000 ] [ 3,601,633 ] [ 331,367 ]

[ 32,132,000 ] [ 738,000 ] [ 32,870,000 ] [ 29,575,398 ] [ 3,294,602 ]

[ 319,000 ] [ ] [ 319,000 ] [ 155,324 ] [ 163,676 ]

[ 42,580,000 ] [ ] [ 42,580,000 ] [ 34,011,507 ] [ 8,568,493 ]

法人会計支出 60,954,000 1,425,000 62,379,000 59,431,187 2,947,813

事業活動支出計 1,192,372,000 10,649,000 1,203,021,000 1,061,944,300 141,076,700

事業活動収支差額 6,708,000 1,997,000 8,705,000 7,688,314 1,016,686

Ⅱ　投資活動収支の部

１　投資活動収入

固定資産売却収入 0 0 0 33,000 △ 33,000

車両運搬具売却収入 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 33,000 ] [ △ 33,000

( ) ( ) ( 0 ) ( 33,000 ) ( △ 33,000

投資活動収入計 0 0 0 33,000 △ 33,000

２　投資活動支出

固定資産取得支出 6,600,000 1,333,000 7,933,000 7,932,530 470

車両運搬具購入支出 [ 6,600,000 ] [ 15,000 ] [ 6,615,000 ] [ 6,614,950 ] [ 50 ]

( 6,600,000 ) ( 15,000 ) ( 6,615,000 ) ( 6,614,950 ) ( 50 )

備品購入支出 [ 0 ] [ 1,318,000 ] [ 1,318,000 ] [ 1,317,580 ] [ 420 ]

( 0 ) ( 965,000 ) ( 965,000 ) ( 964,700 ) ( 300 )

( ) ( 353,000 ) ( 353,000 ) ( 352,880 ) ( 120 )

投資活動支出計 6,600,000 1,333,000 7,933,000 7,932,530 470

投資活動収支差額 △ 6,600,000 △ 1,333,000 △ 7,933,000 △ 7,899,530 △ 33,470

Ⅲ　財務活動収支の部

１　財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0 0 0

２　財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0 0 0

Ⅳ　予備費支出 0 0 0 0 0

当期収支差額 108,000 664,000 772,000 △ 211,216 983,216

前期繰越収支差額 20,531,000 0 20,531,000 25,518,007 △ 4,987,007

次期繰越収支差額 20,639,000 664,000 21,303,000 25,306,791 △ 4,003,791

都市公園等管理運営事業購入支出

受取補助金等収入

過年度損益修正収入

健康維持増進・体育振興事業支出

いずみ市民大学運営事業支出

市民体育館等事業支出
スポーツ事業運営業務受託事業支出

緑化啓発事業支出

都市公園等管理運営事業支出

コミュニティセンター事業支出

上下水道関連事業支出

自転車等放置防止対策事業支出

雑収入

文化芸術振興・教養高揚事業支出

差異
当初予算額

補正予算額
・流用増減

計

基本財産運用利息収入

雑収入

過年度損益修正収入

過年度損益修正収入

雑収入

決算額

予算現額

市民体育館等事業購入支出

受取補助金等収入

事業収入

受取補助金等収入

コミュニティセンター事業収入

スポーツ事業運営業務受託事業収入

都市公園等管理運営事業売却収入

市営住宅等管理運営事業購入支出

池上駐車場等管理運営事業支出


